Estôncia Balnedria Nffipt_\s

Apresentada a proposta dentro das determinações do edital, determinou o senhor pregoeiro
a aberrura de lances , para presente licitaçào, onde o representante da Empresa
MARQUETTO COMÉRCIO Of ÔmfUS LTDA., esclarãce a Comissão, que os
equipamentos apresentados por sua empresa são de Ano de Fabricação e Mpdelo 200g,

ATA DE ABERTLIRA E JULGAMENTO
EDITAL DE LICITAÇÁO
PREGÃO PRESENCIAL N' 039/2013

Aquisição de 05 (cinco) Ônibus Usados, ano de fabricação a partir de
2005, com idade máxima de 08 (oito) anos, marca Mercedes Benz
@ecreto Municipal n" 369/2000), de conformidade com a descrição em
anexo.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, na sala do Gabinete do
Seúor Prefeito Municipal, sito a Avenida Beira Mar, n" 11.000, Balneário Meu Recanto,
neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, reuniram-se o Senhor
MENEVALDO CAETANO GATTO, na fungão de pregoeiro, o Sr. ÚlIO FORREST e
o Senhor WALBER LUIZ DE FAVERI, membros da equipe de apoio, especialmente
designados pelo Seúor Prefeito Municipal para acompanhar os procedimentos relativos ao
Pregão Presencial n' 03912013. No horário determinado para recebimento dos envelopes,
verificou-se a presença do Seúor JOSEMAR VOLPINI - RG. 13.443.897-8/SSp/Sp,
representante da Empresa VIAÇÃO MINA DO VALE TRANSPORTBS E TI]RISMO
LTDA. e do Senhor SIDNEI MARQUETO - RG. 13.32f ,423-0/SSP/SP, representante da
Empresa MARQUETTO COMERCIO DE ÔNIBUS LTDA., que àtendendo as
determinações do edital, se credenciaram perante a Comissão e apresentaram os envelopes
nos. 001 e 002, dentro das condições estabelecidas, para participação nesta Sessão de
Abertura e Julgamento das Propostas apresentadas no edital sob o número em referência.
Dando sequencia aos trabalhos, determinou o Seúor Pregoeiro. a Abeúura dos envelopes
no 001 - Propostas, onde loram consignados os seguintes valores para fornecimento do
objeto da presente licitação:
VIAÇÁO MINA DO VALE TRANSPORTES E TURISMO LTDA.
R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais), por unidade, para fornecimento de equipamentos ano
de fabricação e modelo 2005, o que perfaz o valor total de R$ 550.000,00 (euiúentos e
cinquenta mil reais); e,

MARQUETTO COMÉRCIO DE ÔNIBUS LTDA.
R$ 142.000,00 (Cento e quarenta e dois mil reais), por unidade, para fornecimento de
equipamentos ano de fabricação e modelo 2008, o que perfaz o valor total de R$ 710.000.00
(Setecentos e dez mil reais).

portanto, não pode apresentar lance, com valores menores ao prat 0--#6 conconenÍe /.

Avenidu Beira Mar, n" I1.000, Baln. Meu Recanto - ILIL4 COMZRIDA/SP
E-ma il : j urid ico i I hu@4t ah oo. co m.br

CEP: I1925-000

Pre.feitura Municipal de llha Comprida

OBJETO:

/

+,

Estância Balneária

VIAÇÁO MINA DO VALE TRANSPORTES E TURISMO LTDA., pelo que solicita a
Comissão que leve em consideração que os equipamentos apresentados por sua empresa,
são bem mais novos e atendem as especificações do edital.
Em face aos questionamentos apresentados, a Comissão esclarece ao representante da
Empresa MARQUETTO COMERCIO DE ÔNIBUS LTDA., que o Munióípio dispõe de
recursos para compra de equipamento, previsto no orçamento vigente, não compatíveis com
o valor apresentado pela mesma, assim em concordando a mesma em participar da etapa de
lances, poderá reduzir sua oferta e fomecer os equipamentos.

Partindo para etapa de lances, as empresas ficaram assim classificadas:

MAR UETTO

Prefeitura Municipal de llha Com rida
NàNPJ\b

lo Lugar - VIAÇAO MINA DO VALE TRANSPORTES E TURISMO LTDA.
*RS 108.000,00 (Cento e oito mil reais), por unidade;
20 Lugar - MARQUBTTO COMÉRCrO DE ÔNIBUS LTDA.
'tRS 142,000,00 (Cento e quarentâ e dois mil reais), por unidade,

Diante do valor apresentado e considerando estar referido valor dentro dos preços praticados
no mercado, resolveu o seúor Pregoeiro declarar vencedora da presente licitação, a
empresa VIAÇÃO MINA DO VALE TRÂNSPORTES E TURISMO LTDA.
Decidida a fase de lances da presente licitação, os representantes das empresas declaram
neste ato desistir de qualquer interposição de recursos ou impugnações contra o resultado
apresentado.
Em face ao expo-sto, determinou o Seúo-r Pregoeiro a abertura do Envelope no 002 -
DOCLIMENTAÇÃO, aa empre§a VIAÇÂO MINA DO VALE TRANS1,OnTBS B
TURISMO LTDA., que após devidamente analisados pelos presentes e membros da
comissão, verificou-se estar referida empresa habilitada e qualificada para o fomecimento
do objeto da presente licitação. o resultado apurado foi comunicado aos presentes, onde foi
manifestada a intenção de não apresentar qualquer impugnação ou iecursos contra o
resultado da presente licitação, bem como em relação as documentações apresenta pela

ra da
SE

proponente declarada vencedora. Decididas as fases do certame. foi declarada v do
presente licitação a Empresa VIAÇÃO MINA DO VALE T RTE

OBJETO MINA DO VALE
Aquisição ae oilAicd dnibus
Usados, ano de fabricação a
partir de 2005, com idade
mdxima de 08 (oito) anos, marca
Mercedes Benz (Decreto
Municipal n' j69/2000), de
conformidade com a descrição
em anexo.

R$ I 10.000,00 p/un.
R$ 108.000,00 p/un

R$ 142.000,00 p/un.
DECLINOU

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu RecanÍo - ILH4 COM?RID.A/SP - CEP: 11925-000

+

t o

N§N§I\Estância Balneária

TURISMO LTDA., pelo valor total de RS 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais).
Concorda a proponente vencedora em, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas,
colocar à disposição da Comissão designada pela Prefeitura Municipal de Ilha Comprida,
todos os equipamentos ofertados na presente licitação, para que sejam devidamente
analisados de acordo com as noflnas instituídas no edital de licitação sob o número em
referência. Em sendo aprovados os equipamentos ofertados, será o resultado da presente

licitação submetido à elevada apreciação do Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal, para

se concordar, determinar a homologação e adjudicação do objeto da presente licitaçào a

favor da empresa vIAÇÃo- MINA DO YAL.E TRANSPORTES E TURISMO LTDA.
Nada a mais a constar,,deu-se pb; encerrado os trabalhos desta Comissão. Neste ato assinam
a prese.lte o pregoeirg. os mem{ros da equipe de apoio e o representante da empresa.

t---?

MENEVALDO CAETANO GATTO - Pregoeiro

,fÚuo f'onnEST - Membro Eq. Apoio

WALBER LUIZ DE FAVERI - Membro Eq. Apoio 7

JOSEMAR VOLPINI - rep. Empresa YIA OM A DO VALE TRANSPORTES E
TURISMO LTDA;

,/
...1.

SIDNEI MARQUETTO -

/

rep. Empresa MARQUETTO COMÉRCIO DE ÔNIBUS
LTDA.

Avenids Beiru MaL n' 11,000, Baln, Meu Recanto - ILIIA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925-000
E -mail : j ur idic o i I h a@t a h o o. c o m" br

Pre,feitura Municipal de llha Comprida

j: r-'-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAçÃO

SETOR OE COMPRA§
,N§3\§Ni

Sistema 4R

PROCESSO No 526/2013
Pregão Presencial 039/201 3

oBJETO: AQU|S|ÇÃO DE 05 ÔN|BUS USADOS, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2005, COM
IDADE MÁXIMA DE 08 ANos, MARCA I\4ERCEDES BENZ

HOMOLOGACÃO

í, HOMOLOGO A dECiSãO dA COMISSÂO PERMANENTE DE
LICITAçÕES desta Prefeitura, conforme a tabela em anexo;

2. A ASSESSORIA JURÍDICA, para elaborar contrato neste sentido, se
necessário;

3. A DIRETORIA DE FINANçAS para providenciar a Nota de Empenho
e respectivo pagamento;

4. Após formalidades legais, arquive-se.

ADJUDIcAcÃo

CONSIDERANDO A dECiSáO dA COM'SSÂO PERMANENTE DE
LICITAçÓES, optamos pela ADJIID\CAçeO ao presente:

EMPRESA: VIACAO MINA DO VALE TRANSPORTE E TURISMO LTDA
CNPJ: 46.701.355/0001 -09

tNSCR|ÇÃO ESTADUAL: 394.012.631.1 16

ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE KENNEDY, N.o451 BAIRRO: CENTRO
CEP:11940-000 CIDADE:JACUPIRANGÁ/SP
FONE: (13)3864í062

TOTAL: R$ 540.000,00(Quinhentos e Quarenta Mil Reais)

IL PRIDA, '18 de Dezembro de 2013..

D o VENTURA
ito

Homologação / Adjudicação

.--'.:--